PREFEITURA DE

Cachoeiras SEGOV
aCcacu Secretaria Municipal de

Í Governo e Casa Civil

OFÍCIO Nº 0093/SEGOV/2025
ASSUNTO: INFORMAÇÃO
Referente Ofício nº091/GAB/2025

REF.: INDICAÇÃO Nº0687/2025 (Vereador Fabrício Português),
referente: implantação de mecanismo (faixa de pedestres, sonorizadores e placa
de área escolar), na altura do Km 22 da RJ 116, visando atender às necessidades
de segurança dos alunos da escola CIEP 353 Dr. Brochado da Rocha, no bairro
da Ribeira.

Em, 18 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de

Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada,

encaminho cópia do Memorando Nº 053/DT/2025 - SMOPTT de 18 de junho de

2025, da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder Legislativo,

nos colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas anteriores e

aproveito a oportunidade para expressar votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GE I SILVA
Secretário Municipal de Governo e Casa Civil

Ao
Exmo. Sr. VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu/R]J.

s de nacaci
unicipal na.amara M é a pirrd

sas

il NM
dá

PREFEITURA DE

Gornoeras Secretaria Municipal de

Trânsito e Transporte

Memorando Nº 053/DT/2025 - SMOPTT - Em 18 de junho de 2025.

Ao: Secretário Municipal de Governo e Casa Civil
Assunto: Resposta

Senhor Secretário,

Venho a Vossa Senhoria, em atenção ao Memorando nº 00349/2025- Sec Munde Gov. e Casa Civil enviar a seguinte resposta:

Indicação nº 0687/2025- Ver. Fabrício Português Solicitação de implantação de
mecanismo, na altura do KM 22 da RJ116, visando atender as necessidades de
segurança dos alunos da escola CIEP 353 Dr. Brochado da Rocha no Bairro da
Ribeira.

O Departamento de Trânsito verificando a necessidade de implantação de um
dispositivo de segurança neste local, e verificando que a competência para sinalizar
é do Estado, foi enviado o ofício de nº 053/DT/2025 — SMOPTT - Em, 03 de junho
de 2025 ao DER/RJ, onde foi gerado o processo nº SEI-33002/029244/2025.
Informo ainda que a indicação nº 0687/2025 foi encaminhada ao DER/RJ e
também a Concessionária Rota 116, através dos ofícios nº 056/DT/2025 e
057/DT/2025.

Em vista do exposto, pode-se afirmar que:
A solicitação já foi encaminhada ao DER e a Concessionária Rota 116 devido

ser da competência destes órgãos a sinalização do local mencionado na indicação

nº 0687/2025, informo que estamos aguardando a resposta do processo gerado nº

Sei-33002/029244/2025, quanto ao retorno dos radares de velocidade.

Seguem anexas cópias comprobatórias.

Agradeço desde já pela atenção, e fico à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente, di 2 o.q Va sá

q

rua Dalmo Coeltn

O

camara 4
Arogasso nº

protocola,
Em, come

e—ee—

PROTOCOLO GERAL ANDAMENTO DO PROCESSO |

SEI- 33000272 90244 12025

cam
Bros:
prot ê

| AÍ E | -
E EEAVISO: Informações sobre andamento do processo pelo

site SEI-RJ/ consultar processo ou ligue para central do!
| DER-R! (2202-5700)

PREFEITURA DE

de Macacu | ORDEMPUBLICA
Ofício Nº 053/DT/2025 - SMOPTT - Em, 3 de junho de 2025.

Ao Ilmo. Sr.
Pedro Henrique de Oliveira Ramos
Presidente da Fundação D.E.R./RJ

Assunto: Solicitação

Ilmo. Sr. Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Senhoria para solicitar a
reinstalação dos radares de velocidade nos pontos em que foram recentemente removidos,
na RJ-116 e na RJ-122. Além disso, ao menos até a conclusão desse serviço, solicito que
sejam implantadas sinalizações nesses locais, em caráter de extrema urgência, visando a
redução de velocidade dos veículos. Informo ainda que o Departamento de Trânsito do
Município de Cachoeiras de Macacu-RJ realizou sinalizações em alguns pontos, objetivando
a manutenção da segurança e a preservação da vida, e tão logo essa estimada instituição
realize as sinalizações, as utilizadas por este Departamento serão recolhidas.

Essa solicitação se justifica pela presença de unidades de ensino (com alto fluxo de
crianças e adolescentes) e pela crescente passagem de pedestres nesses locais. A
sinalização poderá diminuir a possibilidade de sinistros, que é a preocupação da população
local.

Em conformidade com a responsabilidade do poder público em adotar medidas
preventivas para garantir a segurança da população, solicitamos que sejam analisadas e
implementadas as melhores alternativas de sinalização que visem reduzir a velocidade dos
veículos, além de realizar melhorias naquelas que porventura já existam nos locais.

Ao ensejo, informo que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail
ordempublica(Deachoeirasdemacacu.ri.gov.br ou pelo telefone (21) 2649-5618.

Certo de sua compreensão e colaboração, reitero meus votos de estima e consideração.

cam
BroeAtenciosamente,

pro
e à mess dá — 1 !

FÁBIO ADRIANO DE FARIAS NETO |
Secretário Municipal de Ordem Pública,

Trânsito e Transporte

Rua Dalmo Cosiho Gomes s

PREFEITURA DE

ORDEM e Transporte

Ofício Nº 056/DT/2025 - SMOPTT - Em, 18 de junho de 2025.

Ao Ilmo. Senhor,
Pedro Henrique de Oliveira Ramos
Presidente da Fundação D.E.R./R]

Assunto: Solicitação
Referência: Memo 349/2025- SEGOV

Senhor Presidente,

Venho, cordialmente, a Vossa Senhoria, por meio deste, solicitar , a realização de um estudo
técnico para implantação de sinalização que venha garantir a segurança dos alunos da Escola CIEP
353 Dr. Brochado da Rocha no Bairro da Ribeira, na altura do KM 22 da RJ 116.

Ademais, informamos que recebemos essa solicitação através de indicação realizada pelo Vereador
Fabrício Português de Cachoeiras de Macacu RJ (cópia em anexo).

Em conformidade com a responsabilidade do poder público em adotar medidas preventivas para

garantir a segurança da população, solicitamos que sejam analisadas as melhores alternativas para a
implantação de dispositivos que visem reduzir a velocidade dos veículos.

Certos de sua compreensão e do pronto atendimento a esta solicitação, aguardamos uma resposta

positiva no sentido de colaborar para a segurança da nossa população.

Atenciosamente,
)

= >
o —da - E

= FÁBIO ADRIANO DE FARIAS NETO...
Secretário Municipal de Ordem Pública,”

Trânsito e Transporte
pis

u um is eha a rua viainiu vu... Comes. EP 28.682.350 - Tel. (21) 2649-5618.

Tu TAN ne hoeirasdemacacu.r.gov.br” sdermacacu(D gmail.com

e

q Aob'b nogopuIapseJeoy Sr Won IE ART

 oiuper emu cova srta

ei epodsuei| e OjSugIL
- “polqnd Uepao ep IediouniN ougIo100s

+ O1IN svidva ad ONVISAY OISYA —
3 -

'aquauesoDUy

pJed JeJogejoo ap opuas ou eagisod
-ogiejndod essou ep ejueingas e

d op a ogsuaaJduloo ens ap sous)
eysodsaJ ewn sowepJenge 'ogSej!1jos EISa E ojuau!puaje Ojuol

“sojna1aA sop apepioojaA e JIZznpal wasia anb sonyisodsip ap ogiejuejduu!

b eJPd SEA BUJD)e SaJOYjau se sepesijeue wefas anb souwej!9!|Os 'opsejndod ep ejueinõas e aqueles

eJed seaguanaud sepipau Jejope Wo oa!jqnd sapod op apepijigesuodsa! e UIO) apepiLuojuo) w3

*(oxoue wa eldoo) ru N9edeIA ap seJ204DL) AP Sanônuod ODJIQLI

Jopea124 ojad epezijeos og5ed!pu! ap soneJje 0B5B]II|OS ESS9 SOUISQII9I anb soweuou! 'siewapy

“9TT (4 BP ZZ INX OP BJMje eu “eJtag!y Ep OJI!Bg OU BYIOY EP OpeWpoJg JQ EsE

dal) 210253 ep sounje sop ejuenãas e JgueJe3 eyuaA anb opjezijeuis ap ogiejuejdu! eJed 02129)

opnjsa wn ap ogÍezijeal e * JejIjos “ajsap ola Jod 'euoyuas eSsOA e 'ajuaujelpso? “OYU9A

'ejuepusjuuedns JS ou]

AODAS -SZOT/6VE OUIDIN :eUQuajoy

ogdBjIOS/0gÍBuOJu] :ojunssy

VY/S 9LL VLON ELUBUOISSOdUOD EP |eJOs) ejuepusjuuedns

unosusyig ouefpa
“S "OUI] Oy

“gzoz ep oyunf ap 84 'U3 - LLdOINS — SZ0Z/LC/LS0 oN 01240

ein comeu | NOPORI OP q
ep [EdDIUNA Euejos SBIOOUDLO

aa vanLiadaIda